
 

 
 

  C  O  M  U  N  E       D  I      L  A    L  O  G  G  I  A 
 

Città metropolitana di Torino 
------------------ 

 
 
 
 
REGISTRO SETTORIALE      REGISTRO GENERALE 
N.  124 
 

N.  660  DEL 18/12/2024

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  SEGRETARIO 

COMUNALE 
DEL SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

 
OGGETTO:  Fondo risorse decentrate dipendenti anno 2024. Impegno di spesa a seguito 
sottoscrizione contratto integrativo di lavoro.           

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 78, in data 28.09.2023, con la quale si stabiliva la 
riorganizzazione degli uffici e dei servizi a far data dal 1° ottobre 2023; 
 
Vista la nota della Prefettura di Torino in data 11.06.2024, prot. n. 0112572, con la quale autorizza 
la sottoscritta, Segretario Comunale, reggente a scavalco della Segreteria Comunale di La Loggia 
fino al 31.12.2024; 
 
Premesso che le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della 
produttività sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative 
vigenti tenendo conto delle disponibilità economiche-finanziarie dell’Ente, dei vincoli di bilancio 
nonché dei servizi attivati nel corso dell’anno; 
 
Viste le seguenti deliberazione di Giunta Comunale: 
- la deliberazione di G.C. n. 59 del 13.06.2024 avente ad oggetto: “Indirizzi alla delegazione 

trattante di parte pubblica per la contrattazione integrativa”; 
- la deliberazione di G.C. n. 60 del 13.06.2024, avente ad oggetto: “Indirizzi per la costituzione 

del fondo risorse decentrate per l'anno 2024”; 
- la determinazione del responsabile del Servizio Segreteria e Affari Generali n. 307 del 

14.07.2024, avente ad oggetto “Costituzione fondo risorse decentrate stabili e variabili - Anno 
2024”; 

 
Vista l’ipotesi di accordo integrativo di lavoro per la destinazione delle risorse decentrate – Anno 
2024, sottoscritta in data 24.10.2024 tra il presidente della delegazione trattante di parte pubblica e 
la delegazione di parte sindacale; 
 



Vista la relazione tecnico illustrativa a firma del Responsabile del Servizio Segreteria e Affari 
Generali e la relazione tecnico finanziaria a firma del Responsabile del Settore 1 – Finanziario e 
Tributi, redatte ai sensi dell’art. 40, comma 3 –sexies, del Decreto legislativo 30.03.2001, n. 165, 
sulla base degli schemi allegati alla Circolare n. 15 del 19.07.2011 dalla Ragioneria generale dello 
Stato; 
 
Vista la certificazione prot. n. 14846 resa in data 21.11.2024 dal Revisore unico dei conti, in quanto 
organo di controllo competente, ai sensi dell’art. 40-bis, comma 1 del Decreto legislativo 
30.03.2001, n. 165, secondo la procedura prevista dall’art. 8, comma 7, del CCNL – Funzioni locali 
2019/2021 del 16.11.2022, con cui si attesta la compatibilità economico finanziaria dei costi previsti 
dalla predetta ipotesi con i vincoli di bilancio e quelli derivanti dalle norme di legge; 

 
Rilevato quindi che il Fondo 2024 risulta quantificato per un importo totale di € 159.441,33, 
suddiviso tra risorse stabili e variabili; 
 
Dato atto che parte delle risorse stabili relative al Fondo risorse decentrate saranno erogate 
nell’esercizio 2025; 
 
Rilevato che occorre provvedere ad imputare le risorse stanziate in bilancio sui capitoli destinati al 
trattamento accessorio dei dipendenti e alle retribuzioni di risultato delle posizioni organizzative 
relative all’anno 2024 che presentano la necessaria disponibilità; 
 
 
Visti: 
 
- il D.U.P. 2024/2026 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 21.12.2023; 
- il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del      
21.12.2023; 
- il P.E.G. approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 30.01.2024; 
- il Decreto L.gs.vo 18 agosto 2000, n. 267; 
- il Decreto Lgs.vo n. 118/2011; 
- il CCNL – Funzioni locali 2019/2021 del 16.11.2022; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2) Di dare atto che in data 14.07.2024 è stato costituito il fondo delle risorse stabili e variabili 
relativo all’anno 2024, con determinazione n. 307 del 14.07.2024 del Responsabile del Servizio 
Segreteria e Affari Generali e in data 24.10.2024 è stata definitivamente sottoscritta l’ipotesi di 
accordo integrativo di lavoro tra il presidente della delegazione trattante di parte pubblica e la 
delegazione di parte sindacale; 
3) Di dare atto che con le risorse decentrate di natura stabile, secondo la vigente disciplina 
contrattuale, si procede prioritariamente al finanziamento dei compensi che hanno la caratteristica 
della certezza e della stabilità nel tempo, già previsti sui rispettivi capitoli di bilancio del personale 
afferente alla retribuzione tabellare, come di seguito descritti: 

a) la somma di € 45.490,73 destinata al finanziamento delle progressioni economiche 
orizzontali storicizzate, ex art.14, comma 3, del CCNL 16.11.2022; 



b) l’importo di € 16.463,79 destinato al finanziamento dell’indennità di comparto, nella misura 
a regime indicata nella tabella D allegata all’art. 33, comma 4, lett. b) del CCNL 22.01.2004; 

4) Di procedere all’impegno di spesa del restante importo del fondo risorse decentrate di € 
79.350,00, oltre oneri riflessi e IRAP, prevista nei rispettivi capitoli di PEG del bilancio di 
Previsione 2024/2026, come di seguito descritto: 
 
Esercizio Capitolo Descrizione Cod. Rif. Importo  
2024 780/55/1 Indennità turno 01.10.1.101 € 14.600,00 
2024 780/55/1 Indennità varie 01.10.1.101 € 17.000,00 
2024 780/56/1 Performance 

organizzativa e 
individuale 

01.10.1.101 € 39.250,00   

2024 780/57/1 Differenziali 
stipendiali 

01.10.1.101 €   8.500,00 

 
 
5) Di procedere all’impegno di spesa dei relativi oneri riflessi e IRAP prevista nei rispettivi capitoli 
di PEG del bilancio di Previsione 2024/2026, come di seguito descritto: 
 
Esercizio Capitolo Descrizione Cod. Rif.  Importo 
2024 780/55/2 Oneri trattamento 

accessorio 
01.10.1.101 € 7.250,00 

2024 780/56/2 Oneri trattamento 
accessorio 

01.10.1.101 € 9.400,00 

2024 780/57/2 Oneri su 
differenziali stip. 

01.10.1.101 € 2.300,00 

2024 840/1/1 IRAP 01.11.1.102 € 6.744,75 
 
6) Di impegnare il fondo destinato al finanziamento della retribuzione di risultato delle posizioni 
organizzative quantificato presuntivamente in € 17.000,00 con oneri a carico del bilancio, come di 
seguito descritto: 
 
Esercizio Capitolo Descrizione Cod. Rif. Importo 
2024 780/70/1 Retribuzioni 

risultato  
01.10.1.101 € 17.000,00 

2024 780/70/2 Oneri riflessi 01.10.1.101 €   4.250,00 
2024 840/1/1 IRAP 01.11.1.102 €   1.445,00 
 
7) Di dare atto che il fondo per la corresponsione delle prestazioni di lavoro straordinario dei 
dipendenti risulta già imputato al cap. 780/15/1 e relativi oneri riflessi al cap. 780/15/3 e Irap 
840/1/1 con precedenti determinazioni del Responsabile del Servizio Segreteria e Affari Generali n. 
80 del 06.03.2024 e n. 325 del 22.07.2024; 
8) Di dare atto che le somme destinate alla corresponsione degli incentivi per funzioni 
tecniche/IMU e incentivi relativi alla celebrazione dei matrimoni trovano copertura nei capitoli PEG 
di bilancio n. 340/20 e relativi oneri, cap. n. 780/18 e relativi oneri, cap. n. 670/12 e relativi oneri, le 
cui somme sono già impegnate con determinazione del Responsabile di servizio competente. 
10) Di dare atto che l’impegno di spesa relativo al presente affidamento ed il conseguente 
pagamento sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 



11) Di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa, di cui all’art. 147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, così come introdotto dal D.L. n. 174/2012, convertito nella L. n. 213/2012. 
 
 
La Loggia, lì 18.12.2024 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

FIRMATO DIGITALMENTE 
Nicoletta Blencio 


